



LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTRAS

**ĮSAKYMAS
DĖL VALSTYBĖS SIEKIAMŲ TIKSLŲ VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE LIETUVOS
PRABAVIMO RŪMUOSE IR JIEMS KELIAMŲ LŪKESČIŲ**

2024 m. liepos d. Nr. 1K-
Vilnius

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymo 5 straipsnio 2 dalimi ir 5 dalies 3 punktu,

p r i t a r i u raštui dėl valstybės siekiamų tikslų viešojoje įstaigoje Lietuvos prabavimo rūmuose ir jiems keliamų lūkesčių (pridedama).

Laikinai einanti finansų ministro pareigas

Gintarė Skaistė

**RAŠTAS
DĖL VALSTYBĖS SIEKIAMŲ TIKSLŲ VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE LIETUVOS
PRABAVIMO RŪMUOSE IR JIEMS KELIAMŲ LŪKESČIŲ**

**I SKYRIUS
BENDROSIOS NUOSTATOS**

1. Rašte dėl valstybės siekiamų tikslų viešojoje įstaigoje Lietuvos prabavimo rūmuose ir jiems keliamų lūkesčių (toliau – Raštas) Lietuvos Respublikos finansų ministerija, įgyvendindama viešosios įstaigos Lietuvos prabavimo rūmų (toliau – Įstaiga) savininko teises ir pareigas, nustato valstybės siekiamus tikslus Įstaigoje ir jai keliamus lūkesčius, susijusius su Įstaigos veiklos kryptimis, Įstaigos veiklos tikslais ir veiklos principais. Rašte nustatomi trumpojo ir vidutinio laikotarpių valstybės lūkesčiai bei ilgojo laikotarpio Įstaigos vystymosi lūkesčių gairės, nurodomos Įstaigos pagrindinės ir kitos veiklos, nustatomi veiklos vertinimo rodikliai, informacijos teikimo Finansų ministerijai tvarka bei užtikrinamas efektyvus Įstaigos ir Finansų ministerijos bendradarbiavimas. Įstaigos veiklos tikslai ir lūkesčiai nustatomi 4 metų laikotarpiui, tačiau įvykus reikšmingiems pokyčiams Raštas gali būti atnaujinamas. Remiantis Raštu turi būti rengiamas ir (ar) tikslinamas Įstaigos strateginis veiklos planas, nustatomi Įstaigos veiklos tikslai, atsižvelgiant į valstybės politiką tauriųjų metalų, brangakmenių ir jų gaminių valstybinės priežiūros srityje formuojančių teisės aktų, taip pat Lietuvos Respublikos teisės aktų, reglamentuojančių viešųjų įstaigų veiklą, nuostatas. Raštu Finansų ministerija nesiekia apriboti ar išplėsti Įstaigos vienasmenio valdymo organo – Įstaigos direktoriaus – teisių ar pareigų. Įstaigos direktorius privalo vadovautis galiojančiais teisės aktais, Įstaigos įstatais ir kitais Įstaigos savininko priimtais sprendimais, geriaja viešųjų įstaigų valdymo praktika ir prisiimti atsakomybę už priimamus sprendimus. Įgyvendindamas Rašte išdėstytus Įstaigai valstybės nustatytus siekiamus tikslus ir keliamus lūkesčius Įstaigos direktorius privalo vadovautis protingumo, skaidrumo, efektyvumo ir racionalaus turto valdymo principais.

**II SKYRIUS
VALSTYBĖS SIEKIAMAI TIKSLAI ĮSTAIGOJE IR ĮSTAIGOS VEIKLOS**

2. Įstaigos veiklos tikslas – tenkinti viešuosius interesus, siekiant apginti Lietuvos Respublikos tauriųjų metalų, brangakmenių vartotojų, gamintojų ir tiekėjų teisėtus interesus ir užkirsti kelią pinigų plovimui ir (ar) teroristų finansavimui. Įstaiga veikia finansų ministrui Lietuvos Respublikos Vyriausybės pavestojje tauriųjų metalų, brangakmenių ir jų gaminių valstybinės priežiūros valdymo srityje.

3. Įgyvendinant valstybės politiką tauriųjų metalų, brangakmenių ir jų gaminių valstybinės priežiūros srityje valstybės siekiami tikslai Įstaigoje:

3.1. apsaugoti Lietuvos Respublikos tauriųjų metalų ir brangakmenių ir jų gaminių rinką ir vartotojus nuo nekokybiškų ir Lietuvos Respublikos teisės aktų reikalavimų neatitinkančių tauriųjų metalų ir brangakmenių ir jų gaminių, skirtų realizuoti Lietuvos Respublikoje;

3.2. vykdyti Lietuvos Respublikos pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos įstatyme nustatytus valstybės įpareigojimus, atlikti ūkio subjektų vykdomos su tauriaisiais metalais ir brangakmeniais susijusios veiklos atitikties pinigų plovimo prevencijos reikalavimams vertinimą pagal Įstaigos nustatytus rizikos vertinimo kriterijus.

4. Pagrindinės Įstaigos veiklos:

4.1. prabuoti ūkio subjektų pateiktus tauriuosius metalus, brangakmenius, jų gaminius, pusgaminius, atliekas ir (arba) laužą, juos įspauduoti arba išduoti jų kokybės pažymėjimus;

4.2. prižiūrėti, kad ūkio subjektai laikytųsi Lietuvos Respublikos tauriųjų metalų ir brangakmenių valstybinės priežiūros įstatymo (toliau – Įstatymas) ir kitų su tauriaisiais metalais ir brangakmeniais susijusių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, užtikrinant asmens duomenų apsaugą;

4.3. laikantis rizika grindžiamo požiūrio, atlikti ūkio subjektų veiklos su tauriaisiais metalais ir brangakmeniais priežiūrą pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos srityje;

4.4. kontroliuoti 2006 m. gruodžio 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (EB) Nr. 1907/2006 dėl cheminių medžiagų registracijos, įvertinimo, autorizacijos ir apribojimų (REACH), įsteigiančiame Europos cheminių medžiagų agentūrą, iš dalies keičiančiame Direktyvą 1999/45/EB bei panaikinančiame Tarybos reglamentą (EEB) Nr. 793/93, Komisijos reglamentą (EB) Nr. 1488/94, Tarybos direktyvą 76/769/EEB ir Komisijos direktyvas 91/155/EEB, 93/67/EEB, 93/105/EB bei 2000/21/EB, su visais pakeitimais nurodytus cheminius elementus, prabuoti pateikiamuose tauriųjų metalų gaminiuose, siekiant sumažinti į rinką patenkančių gaminių poveikį žmonių sveikatai;

4.5. konsultuoti ūkio subjektus, valstybės ir savivaldybių institucijas ir teikti jiems ekspertinę pagalbą tauriųjų metalų ir brangakmenių prabavimo klausimais.

5. Kitos Įstaigos veiklos:

5.1. bendradarbiauti su kitų Europos ekonominės erdvės valstybių ir Turkijos Respublikos įgaliotomis tauriųjų metalų ir brangakmenių prabavimo valstybinės priežiūros institucijomis, siekiant užtikrinti gerą šių institucijų vykdomos tauriųjų metalų, brangakmenių ir jų gaminių valstybinės priežiūros praktiką Lietuvos Respublikoje;

5.2. vystyti Įstaigos žinomumą, vykdam tauriųjų metalų, brangakmenių ir jų gaminių valstybinės priežiūros srities teorinius ir praktinius įgūdžius formuojančias edukacines programas, pasitelkiant ugdymo įstaigas ir viešųjų ryšių priemones.

III SKYRIUS VALSTYBĖS LŪKESČIAI IR VEIKLOS VERTINIMO RODIKLIAI

6. Įstaiga turi nuolat vertinti esamą situaciją tauriųjų metalų, brangakmenių ir jų gaminių valstybinės priežiūros srityje ir analizuoti geriausias tarptautines praktikas pagrindinėse veiklos srityse. Įstaigos veiklos vertinimas atliekamas pagal kasmet Finansų ministro įsakymu metinėje veiklos strategijoje numatytus vertinimo rodiklius.

7. **Veiklos organizavimas, valdymo tobulinimas ir klientų aptarnavimo kokybė.** Įstaiga turėtų nuosekliai plėtoti prabavimo ir įspaudavimo paslaugų veiklą ir užtikrinti, kad būtų teikiamos

kokybiškos paslaugos, tobulinami darbo procesai ir veikla vykdoma efektyviai, orientuojantis į situaciją rinkoje. Įstaiga taip pat turi organizuoti tauriųjų metalų ir brangakmenių priežiūros ir kontrolės priemonių įgyvendinimą įtraukdama kitas kontroliuojančias institucijas (Lietuvos Respublikos muitinę, Valstybinę mokesčių inspekciją prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Policijos departamentą prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnybą prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos ir kitas).

8. Duomenų ir informacijos saugumas. Įstaiga, siekdama užtikrinti duomenų ir informacijos saugumą, turi vadovautis duomenų apsaugos ir kibernetinio saugumo reikalavimus reglamentuojančiais teisės aktais.

9. Inovacijos, skaitmeninimas, darnumas. Įstaiga turėtų teikti prioritetus inovatyviems technologiniams sprendimams plėtoti, prisidėti prie inovacijų skatinimo, taikyti naujas technologijas, modernią įrangą ir darbo metodus, kad būtų sukuriama pridėtinė vertė Įstaigai ir jos klientams. Įstaiga turi palaikyti Akredituotos prabavimo ir išspaudavimo laboratorijos akreditavimo pagal tarptautinį standartą LST EN ISO/IEC 17025 statusą.

10. Skaidrumas ir rizikos valdymas. Įstaigoje turi būti įdiegtos atsparumo korupcijai priemonės ir procesai, užtikrinantys, kad Įstaigos veikla būtų vykdoma skaidriai ir sąžiningai, o viešieji pirkimai būtų vykdomi vadovaujantis viešuosius pirkimus reglamentuojančių teisės aktų nuostatomis. Įstaigoje turi būti skiriama dėmesio rizikos veiksnių analizei ir rizikos valdymui. Įstaiga turi užtikrinti, kad būtų viešai skelbiama visa skelbtina informacija, nurodyta viešųjų įstaigų veiklą reglamentuojančiuose teisės aktuose.

11. Geroji valdysena. Įstaiga turi užtikrinti geriausią praktiką atitinkantį valdymą, didinti veiklos procesų efektyvumą. Įstaiga savo veikla turėtų saugoti ir gerinti savo dalykinę reputaciją, atlikti reputacijos pokyčių tyrimus, taip pat efektyviai naudoti išorinę bei vidinę komunikaciją.

12. Socialinė atsakomybė ir darbuotojų įsitraukimas. Įstaiga privalo vykdyti savo veiklą pagal aukščiausius skaidrumo, valdysenos, etikos ir socialinės atsakomybės standartus, taikyti modernius personalo įsitraukimo vertinimo metodus ir siekti darbuotojų įsitraukimo augimo. Įstaigoje turi būti palaikoma vertybėmis grįsta organizacinė kultūra, sudaromos sąlygos profesiniam augimui ir kompetencijų tobulinimui. Įstaiga turi diegti ir plėtoti darbuotojų vertybių, kompetencijų kaitos, motyvacijos ir atlygio sistemas, nuosekliai siekti, kad darbuotojams būtų mokamas jų darbą ir rinkos tendencijas atitinkantis atlygis, kurti patrauklią darbo aplinką.

13. Veiklos tęstinumas. Įstaiga turi planuoti savo veiklą ir investicijas taip, kad būtų užtikrinta teikiamų paslaugų kokybė ir veiklos tęstinumas, siekdama maksimalaus veiklos efektyvumo.

IV SKYRIUS

BENDRI LŪKESČIAI DĖL ĮSTAIGOS IR SAVININKO BENDRADARBIAVIMO

14. Įstaigos vienasmenis valdymo organas – Įstaigos direktorius – privalo veikti taip, kad Įstaiga ir jos turtas būtų valdomi skaidriai, efektyviai, o paslaugos teikiamos kokybiškai, atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos gyventojų ir ūkio subjektų lūkesčius ir poreikius. Įstaigos direktorius tiesiogiai atsako už Įstaigai keliamų lūkesčių ir valstybės siekiamų tikslų Įstaigoje įgyvendinimą. Įstaigos direktorius turi kasmet Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatyme ir susijusiuose teisės aktuose nustatytu laiku pristatyti Finansų ministerijai Įstaigos veiklos strategiją, metinį biudžetą ir veiklos ataskaitą, finansinių atskaitomybės dokumentų rinkinį, nepriklausomo audito išvadas dėl

finansinės atskaitomybės dokumentų rinkinio. Įstaigos direktorius turi vadovautis protingumo principu ir informuoti Finansų ministeriją apie potencialiai su savininko interesais susijusius svarbius klausimus ir sprendimus.

15. Finansų ministerija siekia matyti Įstaigą, kuri pažangiai, patikimai, nešališkai ir konkurencingai vykdo Baltijos šalių regione tauriųjų metalų ir brangakmenių rinkos priežiūrą ir atlieka ūkio subjektų vykdomos veiklos, susijusios su tauriaisiais metalais ir brangakmeniais, atitikties Reglamento (EB) Nr. 1907/2006 ir pinigų plovimo prevencijos reikalavimams vertinimą.

DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai)	Lietuvos Respublikos finansų ministerija 288601650, Lukiškių g. 2, 01512 Vilnius
Dokumento pavadinimas (antraštė)	DĖL VALSTYBĖS SIEKIAMŲ TIKSLŲ VIEŠOJOJE ĮSTAIGOJE LIETUVOS PRABAVIMO RŪMUOSE IR JIEMS KELIAMŲ LŪKESČIŲ
Dokumento registracijos data ir numeris	2024-07-29 Nr. 1K-255
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris	–
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo	ADOC-V1.0
Parašo paskirtis	Suderinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Greta Adomaitė, Vyriausiasis specialistas, Priėmimo ir dokumentų administravimo skyrius
Sertifikatas išduotas	GRETA ADOMAITĖ, Lietuvos Respublikos finansų ministerija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas	2024-07-26 15:10:19 (GMT+03:00)
Parašo formatas	XAdES-EPES
Laiko žymoje nurodytas laikas	–
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	ADIC CA ECC, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM LT
Sertifikato galiojimo laikas	2024-07-08 09:36:56 – 2028-07-07 09:36:56
Parašo paskirtis	Suderinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Evaldas Kašėta, Departamento direktorius, Teisės departamentas
Sertifikatas išduotas	EVALDAS KAŠĖTA, Lietuvos Respublikos finansų ministerija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas	2024-07-26 15:12:46 (GMT+03:00)
Parašo formatas	XAdES-EPES
Laiko žymoje nurodytas laikas	–
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	ADIC CA ECC, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM LT
Sertifikato galiojimo laikas	2024-06-20 12:36:41 – 2028-06-19 12:36:41
Parašo paskirtis	Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Gintarė Skaistė, Laikinai einanti finansų ministro pareigas
Sertifikatas išduotas	GINTARĖ SKAISTĖ, Lietuvos Respublikos finansų ministerija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas	2024-07-29 10:13:25 (GMT+03:00)
Parašo formatas	XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas	2024-07-29 10:13:31 (GMT+03:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	ADIC CA ECC, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM LT
Sertifikato galiojimo laikas	2024-06-12 12:42:02 – 2028-06-11 12:42:02
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti	"Registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas naudojant "RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246 LT" išduotą sertifikatą "DBSIS, Informatikos ir ryšių departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, į.k.188774822 LT", sertifikatas galioja nuo 2022-05-19 16:48:06 iki 2025-05-18 16:48:06
Pagrindinio dokumento priedų skaičius	1
Pagrindinio dokumento priedamų dokumentų skaičius	–
Priedamo dokumento sudarytojas (-ai)	–
Priedamo dokumento pavadinimas (antraštė)	–
Priedamo dokumento registracijos data ir numeris	–
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas	DBSIS, versija 3.5.77.2

DETALŪS METADUOMENYS

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)	Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus. Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2024-09-10 15:45:45)
Paieškos nuoroda	–
Papildomi metaduomenys	Nuorašą suformavo 2024-09-10 15:45:46 DBSIS